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Coordinación de Extensión y Cambio Rural

Coordinador Técnico
Lucas Costa - SABDYR-SAGYP

Coordinador Nacional

Diego Velardocchio - SABDYR-SAGYP

Gestión de la Información
Carolina Rodríguez - SABDYR-SAGYP

Organización para la ejecución/

Seguimiento y Monitoreo
Graciela Freddi - SABDYR-SAGYP

Capacitación
Marcelo Baroli - SABDYR-SAGYP

Comunicación
Rosa Curcho - SABDYR-SAGYP



Equipo Técnico Nacional 

Coordinador Operativo
Héctor Ferrario - INTA

Coordinador Técnico
Lucas Costa  - SABDYR-SAGYP

Coordinaciones Territoriales
INTA - SABDYR-SAGYP

NOA Adriana López Carrizo

NEA Sergio Ondo Misi

Bs.As-La Pampa Juan Fariña

Cuyo María Palazzo

Centro Edgardo Dutto

Patagonia Ezequiel Matteo



752

Grupos 

Cambio Rural

Activos: 486

Alta Transitoria: 233

Adherentes: 33

Productores/as

122

139

57

136

201

97 6613

Distribución Territorial por Coordinación

Género: 

Femenino: 28,5 %

Masculino: 71,3 %

Otro género: 0,2 %



Agentes de Proyecto 239

Coordinación 
Territorial

SAGYP INTA

AP Grupos Grupos/AP AP Grupos Grupos/AP

Bs. As.-La Pampa 18 62 3,4 32 60 1,9

Centro 8 61 7,8 28 75 2,8

Cuyo 6 53 8,8 14 44 3,1

NEA 4 36 9 40 100 2,5

NOA 7 53 7,6 52 149 2,8

Patagonia 7 25 3,6 23 32 1,4

Total general 50 290 5,8 189 462 2,4

(81 mujeres - 158 hombres)



Grupos por cadena productiva

255

226

79 78
63

47

2 2

Producción
Vegetal

Producción
Animal

Apicultura V.A.O. y
Agroindustrias

Turismo Rural Producción Mixta Pesca artesanal Servicios
Agropecuarios

Fem.: 22%
Masc.: 78%

Fem.: 20%
Masc.: 80%

Fem.: 20%
Masc.: 80%

Fem.: 53.2%
Masc.: 46.1%
Otro: 0,7%

Fem.: 59%
Masc.: 41%

Fem.: 35%
Masc.: 65%

Fem.: 7%
Masc.: 93%

Fem.: 19%
Masc.: 81%



Bovinos de 
Carne

104

Caprinos
27

Bovinos de Leche
24

Produción 
Animal Mixta

24

Ovinos
20

Porcinos
14

Avicultura
8

Piscicultura
3

Granja
1

Cunicultura
1

Producción Animal 226

Horticultura
96

Viticultura
40

Fruticultura
27

Yerba Mate
22

Frutihortícola
18

Floricultura
11

Caña Azúcar
8

Actividad 
(Vegetal) Otras 

7

Forrajes
6

Cereales y 
Oleaginosas

5

Algodón
4

Tabaco
4

Otros Cultivos 
Industriales

4

Forestal
1

Aromaticas
1

Té
1

Producción Vegetal 255

Actividades productivas por cadena



Producción Mixta 47VAO 78

Actividades productivas por cadena

V.A.O y Agro 
Otros

29

Productos de 
origen vegetal

16Artesanías
12

vitivinicultura
7

Miel
7

Productos de 
origen lácteo 

4

Productos de 
origen cárnico

3

Prod. mixta 
convencional

24

Prod. mixta 
agroecológica

18

manejo de 
bosque con 
ganadería 
integrada

2

Prod. mixta 
orgánica

2



21

18

16

14

13

7

6

5

5

3
2

2
2 2 11111

Actividades por CT - Bs. As. / La Pampa

Buenos Aires-

La Pampa

122

Apicultura 21

Horticultura 18

Bovinos de carne 16

Producción Mixta 14

Turismo Rural 13

Porcinos 7

Ovinos 6

V.A.O y Agro Otros 5

Miel 5

Bovinos de Leche 3

Pesca Artesanal 2

Frutihortícola 2

Avicultura 2

Floricultura 2

Viticultura 1

Produción Animal 
Mixta

1

Actividad (Vegetal) 
Otras 

1

Maquinarias 
Agrícolas

1

Cereales y 
oleaginosas

1



27

25

2017

9

6

6

5

5

4

3
3

3 1 111111

Actividades por CT - Centro

139

Horticultura 27

Bovinos de carne 25

Apicultura 20

Bovinos de Leche 17

Turismo Rural 9

Ovinos 6

Prod. Mixta 6

Fruticultura 5

VAO otros 5

Prod. Animal Mixta 4

Viticultura 3

Frutihortícola 3

Cereales y Oleaginosas 3

Porcinos 1

Floricultura 1

Servicios Ambientales 1

VAO Productos de 
origen vegetal

1

Piscicultura 1

VAO Productos de 
origen lácteo 

1

Centro



27

15

11
7

5

4

3

3

3

3

3

2
2

2
2 1 1 1 1 1 1

Cuyo

97

Actividades por CT - Cuyo

Viticultura 27

Horticultura 15

Turismo Rural 11

Fruticultura 7

Bovinos de Carne 5

Vitivinicultura 4

Apicultura 3

Producción Mixta 3

Floricultura 3

Porcinos 3

VAO Productos de 
origen vegetal

3

Forrajes 2

Caprinos 2

Prod. Mixta 
Agroecológica

2

V.A.O y Agro Otros 2

Aromáticas 1

Frutihortícola 1

Avicultura 1

Productos de origen 
cárnico

1

Otras act. vegetales 1

Prod. Animal Mixta 1



35

22

1212

11

9

5

5

4

3
3

2
2 2 2 1111111

NEA

136

Bovinos de Carne 35

Yerba Mate 22

Horticultura 12

Apicultura 12

Turismo Rural 11

Producción Mixta 9

Fruticultura 5

Frutihortícola 5

Bovinos de leche 4

Floricultura 3

Mandioca 3

Ovinos 2

Artesanías 2

Piscicultura 2

Caprinos 2

Té 1

Produción 
Animal Mixta

1

Actividad 
(Vegetal) Otras 

1

Productos de 
origen vegetal

1

Porcinos 1

Forestal 1

VAO Miel 1

Actividades por CT - NEA



23

17

16

15

15

159
8

8

8

8

8

7

7

4
4

4
4

3
3 2 2 2 2 2 2111

201

NOA

Actividades por CT - NOA

Caprinos 23
Turismo Rural 17

Bovinos de carne 16
Apicultura 15

Horticultura 15
Produción Animal 
Mixta

15

Artesanías 9

Fruticultura 8
Prod. Mixta 8

Caña de azúcar 8
Productos de origen 
vegetal

8

Viticultura 8
Frutihorticultura 7

VAO Otros 7
Algodón 4

Tabaco 4
Prod. Mixta agroecológica 4
Actividad Vegetal-Otras 4

Productos de origen 
lácteo 

3

Avicultura 3

Ovinos 2
Vitivinicultura 2

Forrajes 2
Productos de origen 
cárnico

2

Porcinos 2

Floricultura 2
Miel 1

Cereales y Oleaginosas 1
Cunicultura 1



10

8

8

7

5

4

3

2

2

2
1

1
1 1 1 1

57

Patagonia

Avicultura 2

Forrajes 2

Prod. Mixta 1

Artesanías 1

Granja 1

Produción Animal 
Mixta

1

Fruticultura 1

Vitivinicultura 1

Actividades por CT - Patagonia

V.A.O y Agro Otros 10

Apicultura 8

Bovinos de carne 8

Horticultura 7

Ovinos 5

Turismo Rural 4

Productos de origen 
vegetal

3

Viticultura 2




